
www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

 
 

BCVBCVC

B 

 

D                L 
 Município Matões do Norte - MA  

IÁRIO OFICIA 
Diário Municipal 

 

 
 
 
 
 

 
 

                          SUMÁRIO 
 

TERCEIROS 
 
TERMO DE ADESÃO .............................................................01 
HOMOLOGAÇÃO ...................................................................01 
EXTRATO DE CONTRATO ..................................................01 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ........................................02 

 
 
 
   
 

  

TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

Nº SRP-039/2018 

 

O Município de Matões do Norte - MA, Estado do Maranhão, 

através da Secretaria Municipal de Administração e Finanças, nos 

termos que dispõe as leis Federais 8.666/93 e 10.520/02 e, em face 

do resultado obtido no Pregão Presencial – SRP-039/2018-CPL, 

pertencente ao Município de ALTO ALEGRE DO MARANHÃO 

- MA, resolvem ADERIR PARCIALMENTE à Ata de Registro 

de Preço nº SRP-039-2018, objetivando a prestação de serviços de 

locação de veículos leves, visando atender as necessidades da 

Administração Publica, a qual tem por DETENTORA DOS 

PREÇOS REGISTRADOS a empresa MELO & LEMOS LTDA 

– ME, inscrita no CNPJ sob o nº 18.072.332/0001-47, localizada 

na Avenida Centenário, n. 1979, Bairro Aeroporto, CEP: 64.003-

700, Teresina – PI, neste ato representado pelo seu bastante 

Procurador o Sr. Luís Armando Silveira de Lemos, brasileiro, 

divorciado, empresário, portado do RG nº 1412169-SSP/MA E 

CPF nº 444.652.973-00, o valor total de R$ 377.600,00 (Trezentos 

e setenta e sete mil e seiscentos reais), de acordo com as 

especificações e quantidades constantes no Termo de Referencia e 

de acordo com o Parecer Técnico apresentado nos autos do 

processo administrativo nº 200319.01/2019 do Município de 

Matões do Norte - MA. O presente termo é firmado em 2 (duas) 

duas vias de igual teor, para que produza os devidos efeitos de fato 

e de direito. Matões do Norte- MA, 09 de maio de 2019. Francisca 

Jackelyanne Nunes Chaves. Secretária Municipal de 

Administração e Finanças. CPF nº 603.923.973-58. Portaria 

106/2019 

_____________________________________________________ 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 

Secretária Municipal de Administração e Finanças, Francisca 

Jackelyanne Nunes Chaves, com base no artigo 43, inciso VI da 

Lei nº 8.666/1993, considerando informações constantes no 

Procedimento de Adesão a Ata de Registro de Preços 039/2018, da 

Prefeitura Municipal de Alto Alegre do Maranhão/MA, que tem 

por objeto a prestação de serviços de locação de veículos leves: 

RESOLVE: HOMOLOGAR o procedimento de Adesão à Ata 

de Registro de Preços acima citada, que tem por detentora dos 

preços registrados a empresa MELO & LEMOS LTDA – ME, 

inscrita no CNPJ Nº  CNPJ sob o nº 18.072.332/0001-47, 

localizada na Avenida Centenário, n. 1979, Bairro Aeroporto, 

CEP: 64.003-700, Teresina – PI, neste ato representado pelo seu 

bastante Procurador o Sr. Luís Armando Silveira de Lemos, 

brasileiro, divorciado, empresário, portado do RG nº 1412169-

SSP/MA E CPF nº 444.652.973-00, o valor total de R$ 377.600,00 

(Trezentos e setenta e sete mil e seiscentos reais). DETERMINAR 

que sejam adotadas as medidas cabíveis para a contratação da referida 

empresa. Matões do Norte- MA, 09 de maio de 2019. Francisca 

Jackelyanne Nunes Chaves. Secretária Municipal de Administração e 

Finanças. CPF nº 603.923.973-58. Portaria 106/2019. 

__________________________________________________  

 

EXTRATO DO TERMO CONTRATO Nº PP/009.01/2019 

 

CONTRATO Nº PP/009.01/2019 ORIGEM: PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 110319.01/2019. MODALIDADE: Pregão 

Presencial. CONTRATANTE: Município de Matões do 

Norte/Secretaria Municipal de Assistência Social. CONTRATADA: 

CNR MARQUES COMERCIO E SERVIÇO, inscrita no 

CNPJ:26.295.722/0001-04, estabelecida na Rua 96, Quadra 38, n° 

07, Maiobão, Paço do Lumiar- MA, CEP: 65130-000, representada 

pelo Sr. Edesson dos Santos Alencar, com RG n° 0202728720020-

SSP/MA e portador do CPF: 033.771.033-33. OBJETO: Aquisição de 

material: tipo kit Bebê, visando atender às necessidades da Secretaria 

Municipal de Assistência Social. Órgão/Unidade: 0209 – Fundo 

Municipal de Assistência Social Função: 08 – Assistência Social. 

Subfunção: 244 – Assistência Comunitária. Programa: 0009 – 

Gestão em Assistência Social. Atividade: 2.064 – Manut. E Func. Do 

Fundo Munc. de Assist. Social. Elemento de Despesa: 3.3.90.32.00 – 

Material, bem ou Serviços para a Distribuição Gratuita. Valor da 

despesa R$ 41.600,000 (Quarenta e um mil e seiscentos). DATA DA 

ASSINATURA: 09 de maio de 2019. VIGÊNCIA – 09/05/2019 a 

31/12/2019. SIGNATÁRIOS: Município de Matões do Norte- 

MA/Secretaria Municipal de Assistência Social por seu Secretário 

Antonio Augusto Rocha, como Contratante a Empresa, CNR 

MARQUES COMERCIO E SERVIÇO, inscrita no CNPJ: 

26.295.722/0001-04, como Contratada, neste ato representada pelo 

senhor Edesson Dos Santos Alencar. 

________________________________________________________ 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2019 

A Secretária Municipal de Administração e Finanças do município de 

Matões do Norte- MA, no uso de suas atribuições legais, nos termos 

do art. 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações e inciso 

XXII do art. 4º da Lei Federal nº 10.520/2002 e demais disposições 

que regulam a matéria, bem como as atas de realização do Pregão 

exarada pela Pregoeira, resolve HOMOLOGAR a adjudicação 

referente ao Processo nº 230119.02/2019, Pregão nº 

006/2019.RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO. Empresa: C5 

EXCLUSIVE CARS EIRELI ME, CNPJ: 23.220.867/0001-58. 

ENDEREÇO: Rua São Luis, nº 65, Jardim São Cristóvão, São Luis – 

MA, CEP: 65.055-620.REPRESENTADA: Anderson Caires Moura, 

RG Nº 027089552004-0 SSP/MA CPF: 040.338.143-61. Empresa: 

EDIÇÃO 87ANO VII DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATOES DO NORTE-MA SEXTA  FEIRA 10 DE MAIO DE 2019 PAG 01/ 04 



1/1 2/14  2/4  
 
 
 

www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

EDIÇÃO 87ANO VII DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATOES DO NORTE-MA SEXTA  FEIRA 10 DE MAIO DE 2019 

FRANCISCO DAS CHAGAS LOPES FILHO LOCAÇÃO – ME. 

CNPJ: 04.103.293/0001-93. ENDEREÇO: Rua 8, QDA 17, casa 

44, Cohatrac III, São Luís MA. CEP 65.054-583. 

REPRESENTADA: Francisco das Chagas Lopes Filho, RG 

140772820000 SSP/MA CPF:089.527.953-34.  

Empresa: RAPOSA AUTO CENTER EIRELI – ME. CNPJ: 

29.083.166/0001-09. ENDEREÇO: Estrada MA 203, nº 05 – Alto 

da Base – Raposa – MA. CEP: 65.138-000. REPRESENTADA: 

Daniel Pereira dos Reis. RG: 045.922762012-8. CPF: 

611.945.973-19. Descrição: prestação de serviços de manutenção 

preventiva e corretiva com fornecimento de peças genuínas da 

marca do veículo ou originais de fábrica, fornecimento de óleo 

lubrificantes além da instalação de acessórios para os veículos 

integrantes da frota municipal, de acordo com as características de 

cada veículo, além dos serviços de reboques dos veículos por meio 

de empresas de transporte e socorro mecânico, sendo que o 

município poderá incluir ou excluir veículos a qualquer momento 

para veículos automotores de interesse da Administração 

Municipal. 

 

LOTE 

DO 

T.R. 

DESCRIÇÃO/ES

PECIFICAÇÃO 

PERCENTUA

L DE 

DESCONTO 

OFERTADO 

SITUAÇÃO 

DO 

ITEM 

HOMOLOGA

DO PARA 

01 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇ

ÃO E 

FINANÇAS  

17% 

HOMOLOG

ADO EM 

09/05/2019 

C5 

EXCLUSIVE 

CARS EIRELI 

ME, CNPJ: 

23.220.867/000

1-58 

02 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇ

ÃO E 

FINANÇAS 

16,50% 

HOMOLOG

ADO EM 

09/05/2019 

FRANCISCO 

DAS CHAGAS 

LOPES FILHO 

LOCAÇÃO – 

ME. CNPJ: 

04.103.293/000

1-93 

03 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

16,50 % 

HOMOLOG

ADO EM 

09/05/2019 

RAPOSA 

AUTO 

CENTER 

EIRELI – ME. 

CNPJ: 

29.083.166/000

1-09 

04 

SECREATARIA 

MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

17% 

HOMOLOG

ADO EM 

09/05/2019 

FRANCISCO 

DAS CHAGAS 

LOPES FILHO 

LOCAÇÃO – 

ME. CNPJ: 

04.103.293/000

1-93 

05 

SECREATARIA 

MUNICIPAL DE 

AGRICULTURA 

17% 

HOMOLOG

ADO EM 

09/05/2019 

FRANCISCO 

DAS CHAGAS 

LOPES FILHO 

LOCAÇÃO – 

ME. CNPJ: 

04.103.293/000

1-93 

_____________________________________________________  

 

EXTRATO DA ATA DE SISTEMA DE REGISTRO DE 

PREÇOS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2019 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 230119.02/2019 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2019. PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 230119.02/2019: Município de Matões 

do Norte, Secretaria Municipal de Administração e Finanças e a 

empresa: FRANCISCO DAS CHAGAS LOPES FILHO 

LOCAÇÃO - ME, inscrita no CNPJ: 04.103.293/0001-93. 

OBJETO: prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva 

com fornecimento de peças genuínas da marca do veículo ou originais 

de fábrica, fornecimento de óleo lubrificantes além da instalação de 

acessórios para os veículos integrantes da frota municipal, de acordo 

com as características de cada veículo, além dos serviços de reboques 

dos veículos por meio de empresas de transporte e socorro mecânico, 

sendo que o município poderá incluir ou excluir veículos a qualquer 

momento para veículos automotores de interesse da Administração 

Municipal. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contado a partir 

da data de sua assinatura. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 

8.666/93 e suas posteriores alterações, Lei Federal nº 10.520/2002. 

DATA DA ASSINATURA: 09 de maio de 2019. SIGNATÁRIOS:  

Francisca Jackelyanne Nunes Chaves. Secretário Municipal de 

Administração e Finanças; como Gerenciadora e a empresa: 

FRANCISCO DAS CHAGAS LOPES FILHO LOCAÇÃO - ME, 

inscrita no CNPJ: CNPJ: 04.103.293/0001-93, representada pelo Sr. 

FRANCISCO DAS CHAGAS LOPES FILHO, como detentora do 

Registro de Preços. Matões do Norte- MA, 09 de maio de 2019. 

 

Fornecedor RAZÃO SOCIAL: FRANCISCO DAS CHAGAS LOPES 

FILHO LOCAÇÃO – ME CNPJ: 04.103.293/0001-93, ENDEREÇO: Rua 

8, QDA 17, casa 44, Cohatrac III, São Luís MA. CEP 65.054-583. 

REPRESENTADA: Francisco das Chagas Lopes Filho, RG 

140772820000 SSP/MA CPF:089.527.953-34  
GRUPO 1: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

LOTE 2 

ITEM DESCRIÇÃO UN QTE 
R$ 

UNIT. 

R$ 

TOTAL 

PERCENTUAL 

DE 

DESCONTO 

OFERTADO 

REGISTRADO 

1 

REBOQUE - 

veículo de 

carga que 

consta 

minimamente 

de chassi, 

rodas e 

superfície de 

carga. 

Transporte de 

veículos 

pesados, 

tanques, 

maquinaria e 

outros. 

KM 5000 3,05 15.250,00 16,50% 

GRUPO 3 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

LOTE 4 

ITE

M 
VEÍCULO 

PEÇAS VALOR 

 REGISTRADO 

R$ (1) 

MÃO DE 

OBRA 

VALOR 

REGISTRA

DO R$ (2) 

PERCENT

UAL DE 

DESCONT

O 

OFERTAD

O 

REGISTRA

DO 

1 

ONIBUS 15190 

W Nº 01 (PLACA 

NNA-3916) 

70.227,35 21.068,21 17,00% 

2 

ONIBUS 15190 

W Nº 02 (PLACA 

OIX-16710) 

70.227,35 21.068,21 17,00% 

3 

ONIBUS 15190 

W Nº 03 (PLACA 

OJA-3460) 

70.227,35 21.068,21 17,00% 



1/1 3/14  3/4  
 
 
 

www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

EDIÇÃO 87ANO VII DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATOES DO NORTE-MA SEXTA  FEIRA 10 DE MAIO DE 2019 

4 

ONIBUS 

MERCEDES Nº 4 

(PLACA OXZ-

5818) 

74.531,78 22.359,54 17,00% 

5 

ONIBUS 

MERCEDES Nº 5 

(PLACA OXZ-

1296) 

74.531,78 22.359,54 17,00% 

6 

SANDERO 

(PLACA OXZ-

2521) 

11.165,91 3.349,77 17,00% 

TOTAL (1) + (2) = 

482.185,00 
370.911,52 111.273,48 17,00% 

GRUPO 4 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

LOTE 5 

ITE

M 
VEÍCULO 

PEÇAS 

VALOR  

REGISTRADO 

R$ (1) 

MÃO DE 

OBRA 

VALOR 

REGISTR

ADO R$ 

(2) 

PERCENT

UAL DE 

DESCONT

O 

OFERTAD

O 

REGISTR

ADO 

1 

CAMINHÃO 

FRIGORIFICO 

FORD CARGO 

816 (PLACA PSJ-

3602) 

15.314,50 4.594,35 17,00% 

TOTAL (1) + (2) =  R$ 

19.908,85 
15.314,50 4.594,35 17,00% 

 

______________________________________________________ 

 

EXTRATO DA ATA DE SISTEMA DE REGISTRO DE 

PREÇOS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2019 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 230119.02/2019 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2019. PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 230119.02/2019: Município de Matões 

do Norte, Secretaria Municipal Saúde e a empresa: RAPOSA 

AUTO CENTER EIRELI - ME, inscrita no CNPJ: 

29.083.166/0001-09. OBJETO: prestação de serviços de 

manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças 

genuínas da marca do veículo ou originais de fábrica, 

fornecimento de óleo lubrificantes além da instalação de 

acessórios para os veículos integrantes da frota municipal, de 

acordo com as características de cada veículo, além dos serviços 

de reboques dos veículos por meio de empresas de transporte e 

socorro mecânico, sendo que o município poderá incluir ou excluir 

veículos a qualquer momento para veículos automotores de 

interesse da Administração Municipal. PRAZO DE VIGÊNCIA: 

12 (doze) meses contado a partir da data de sua assinatura. 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e suas 

posteriores alterações, Lei Federal nº 10.520/2002. DATA DA 

ASSINATURA: 09 de maio de 2019. SIGNATÁRIOS:  Maria 

José Araújo Sampaio. Secretária Municipal de Saúde; como 

gerenciadora e a empresa: RAPOSA AUTO CENTER EIRELI - 

ME, inscrita no CNPJ: 29.083.166/0001-09, representada pelo Sr. 

Daniel Pereira dos Reis. RG: 045.922762012-8. CPF: 

611.945.973-19, como detentora do Registro de Preços. Matões do 

Norte- MA, 09 de maio de 2019. 

Fornecedor RAZÃO SOCIAL: RAPOSA AUTO CENTER EIRELI - ME 

CNPJ: 29.083.166/0001-09. ENDEREÇO: Estrada MA 203, nº 05 – Alto da 

Base – Raposa – MA. CEP: 65.138-000 

REPRESENTADA: Daniel Pereira dos Reis. RG: 045.922762012-8. CPF: 

611.945.973-19  
GRUPO 2 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

LOTE 3 

ITEM 

REGIST

RADO 

ESPECIFIC

AÇÃO 

VALOR 

MÁXIMO 

(R$) POR 

HORA 

TRABAL

HADA 

PERCEN

TUAL 

MÍNIMO 

DE 

DESCON

TO 

PERCEN

TUAL 

DE 

DESCON

TO 

OFERTA

DO 

VALO

R 

TOTAL 

(R$) 

OFERT

ADO 

01 

SERVIÇOS 

DE 

MANUTEN

ÇÃO 

PREVENTI

VA E 

CORRETIV

A 

170,61 0,00 % 16,50% 
30.062,

68 

02 

PEÇ AS 

ORIGI N

AIS,  

GENUÍ N

AS OU  

OUTRA S 

DE 

REPOS IÇ

ÃO,  

NECESS

ÁR IAS  À 

EXECUÇ

ÃO D OS  

SERV IÇ

OS.  DO  

LOTE 0 1  

CONFOR

ME 

VALOR 

BASE. 

TABELA 

AUDATE

X, 

MOLICA

R E/OU 

SMILAR

ES 

5 % 16,50% 
100.208

,98 

TOTAL REGISTRADO R$ 130.271,14 

________________________________________________________  

 

EXTRATO DA ATA DE SISTEMA DE REGISTRO DE 

PREÇOS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2019 PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 230119.02/2019 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2019. PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 230119.02/2019: Município de Matões do 

Norte, Secretaria Municipal de Administração e Finanças e a 

empresa: C5 EXCLUSIVE CARS EIRELI ME, inscrita no CNPJ: 

23.220.867/0001-58. OBJETO: prestação de serviços de manutenção 

preventiva e corretiva com fornecimento de peças genuínas da marca 

do veículo ou originais de fábrica, fornecimento de óleo lubrificantes 

além da instalação de acessórios para os veículos integrantes da frota 

municipal, de acordo com as características de cada veículo, além dos 

serviços de reboques dos veículos por meio de empresas de transporte 

e socorro mecânico, sendo que o município poderá incluir ou excluir 

veículos a qualquer momento para veículos automotores de interesse 

da Administração Municipal. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) 

meses contado a partir da data de sua assinatura. FUNDAMENTO 

LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores alterações, Lei 

Federal nº 10.520/2002. DATA DA ASSINATURA: 09 de maio de 

2019. SIGNATÁRIOS:  Francisca Jackelyanne Nunes Chaves. 

Secretária Municipal de Administração e Finanças; como 

Gerenciadora e a empresa: C5 EXCLUSIVE CARS EIRELI ME, 

inscrita no CNPJ: 23.220.867/0001-58, representada pelo Sr. 

Anderson Caires Moura, RG Nº 027089552004-0 SSP/MA CPF: 



1/1 4/14  4/4  
 
 
 

www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

EDIÇÃO 87ANO VII DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATOES DO NORTE-MA SEXTA  FEIRA 10 DE MAIO DE 2019 

040.338.143-61, como detentora do Registro de Preços. Matões do 

Norte- MA, 09 de maio de 2019. 

 

GRUPO 1: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

LOTE 1 

 

ITEM 

REGIS

TRAD

O 

ESPECIF

ICAÇÃO 

VALOR 

MÁXIM

O (R$) 

POR 

HORA 

TRABA

LHADA 

PERCE

NTUAL 

MÍNIM

O DE 

DESCO

NTO 

PERCE

NTUAL 

DE 

DESCO

NTO 

OFERT

ADO 

VALO

R 

TOTA

L (R$) 

OFER

TADO 

01 

SERVIÇ

OS DE 

MANUT

ENÇÃO 

PREVEN

TIVA E 

CORRET

IVA 

170,61 0,00 % 17% 
62.602

,08 

02 

PEÇAS 

ORIGI

NAIS,  

GENUÍ

NAS 

OU 

OUTRA

S DE 

REPOSI

ÇÃO,  

NECES

SÁRIA

S À 

EXECU

ÇÃO 

DOS 

SERVI

ÇOS.  

DO  

LOTE 

01  

CONFO

RME 

VALOR 

BASE. 

TABEL

A 

AUDAT

EX, 

MOLIC

AR 

E/OU 

SMILA

RES 

5 % 17% 
208.67

3,65 

TOTAL REGISTRADO R$ 271.275,73 

  

________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fornecedor  

RAZÃO SOCIAL: C5 EXCLUSIVE CARS EIRELI ME 

CNPJ: 23.220.867/0001-58 

ENDEREÇO: Rua São Luis, nº 65, Jardim São Cristóvão, São 

Luis – MA, CEP: 65.055-620 

REPRESENTADA: Anderson Caires Moura, RG Nº 

027089552004-0 SSP/MA CPF: 040.338.143-61. 

Estado do Maranhão 
Diário Oficial do Município poder executivo 

 

 

Avenida Dr. Antônio Sampaio , 100 

Centro 

Matões do Norte   - MA 
SITE 

www.matoesdonorte.ma.gov.br 
 

DOMINGOS COSTA CORREA 

Prefeito Municipal 
 

  

http://www.matoesdonorte.ma.gov.br/

